建设部关于纳入国务院决定的十五项行政许可的条件的规定

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/168/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c61_168518.htm 中华人民共和国建

设部令第135号 《建设部关于纳入国务院决定的十五项行政许

可的条件的规定》已于2004年9月29日经建设部第45次常务会

议讨论通过，现予发布，自2004年12月1日起施行。部长 汪光

焘二○○四年十月十五日建设部关于纳入国务院决定的十五

项行政许可的条件的规定 根据《行政许可法》和《国务院对

确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》（国务院令

第412号）的有关规定，现就国务院决定所列涉及建设部职能

的十五项行政许可条件规定如下，自2004年12月1日起施行。

本规定施行前建设部规章和规范性文件有关该十五项行政许

可条件的规定与本规定内容不一致的，适用本规定。 一、城

市规划师执业资格注册条件 1、初始注册登记 （1）在取得注

册城市规划师执业资格证书3年内； （2）经所在单位同意。

2、续期注册登记 （1）注册登记有效期满前3个月； （2）具

备建设部认可的城市规划继续教育证明； （3）经所在单位

同意。 3、具备下列条件之一可申请变更注册登记 （1）在注

册登记有效期内离退休且所在单位不再聘用； （2）所在单

位名称发生变化； （3）工作调动。 二、工程造价咨询企业

资质认定条件 1、甲级资质 （1）已取得乙级工程造价咨询企

业资质证书满3年； （2）技术负责人已取得造价工程师注册

资格，并具有工程或者经济系列高级专业技术职称，且从事

工程造价专业工作15年以上； （3）专职从事工程造价专业工

作的人员（简称专职专业人员）不少于20人，其中：工程或

者工程经济系列中级以上专业技术职称的人员不少于16人，

取得造价工程师注册证书的人员不少于10人，其他人员具有

从事工程造价专业工作的经历； （4）企业注册资本不得少

于人民币100万元； （5）近3年企业工程造价咨询营业收入累

计不低于人民币50O万元； （6）具有固定办公场所，人均办

公面积不少于10平方米； （7）技术档案管理制度、质量控制

制度和财务管理制度齐全； （8）员工的社会养老保险手续

齐全； （9）专职专业人员符合国家规定的职业年龄，人事

档案关系由国家认可的人事代理机构代为管理； （10）企业

的出资人中造价工程师人数不低于60％，出资额不低于注册

资本总额的60％。 2、乙级资质 （1）技术负责人已取得造价

工程师注册资格，并具有工程或者经济系列高级专业技术职

称，且从事工程造价专业工作10年以上； （2）专职从事工程

造价专业工作的人员（简称专职专业人员）不少于12人，其

中：工程或者经济系列中级以上专业技术职称的人员不少于8

人，取得造价工程师注册证书的人员不少于6人，其他人员具

有从事工程造价专业工作的经历； （3）企业注册资本不得

少于人民币50万元； （4）在暂定期内企业工程造价咨询营业

收入累计不低于人民币50万元； （5）具有固定办公场所，人

均办公面积不得少于10平方米； （6）技术档案管理制度、质

量控制制度、财务管理制度齐全； （7）员工的社会养老保

险手续齐全； （8）专职专业人员符合国家规定的职业年龄

，人事档案关系由国家认可的人事代理机构代为管理； （9

）企业的出资人中造价工程师人数不低于60％，出资额不低

于注册资本总额的60％。 3、新设立的工程造价咨询企业的资

质等级按照最低等级核定，并设1年的暂定期。 三、城市规

划编制单位资质认定条件 1、甲级资质 （1）具有高级技术职

称的人员占全部专业技术人员的比例不低于20％，其中具有

高级技术职称的城市规划专业人员不少于4人，具有其他专业

高级技术职称的人员不少于4人（建筑、道路交通、给排水专

业各不少于1人）；具有中级技术职称的城市规划专业人员不

少于8人，具有其他专业中级技术职称的人员不少于15人；

（2）专业技术人员每人配备一台计算机，具备相关输入输出

设备及软件； （3）有健全的技术、质量、经营、财务管理

制度并得到有效执行； （4）注册资本不少于人民币80万元；

（5）有固定的工作场所，人均建筑面积不少于10平方米。 2

、乙级资质 （1）具有高级技术职称的人员占全部专业技术

人员的比例不低于15％，其中具有高级技术职称的城市规划

专业人员不少于2人，高级建筑师不少于1人，高级工程师不

少于1人；具有中级技术职称的城市规划专业人员不少于5人

，具有中级职称的其他专业人员不少于10人； （2）达到省、

自治区建设厅、直辖市规划局（规委）规定的技术装备及应

用水平标准； （3）有健全的技术、质量、经营、财务管理

制度并得到有效执行； （4）注册资本不少于人民币50万元；

（5）有固定的工作场所，人均建筑面积不少于10平方米。 3

、丙级资质 （1）专业技术人员不少于20人，其中具有中级职

称的城市规划专业人员不少于2人，具有中级技术职称的建筑

、道路交通、园林绿化、给排水等专业的人员不少于5人；

（2）有健全的技术、质量、经营、财务管理制度并得到有效

执行； （3）达到省、自治区建设厅、直辖市规划局（规委

）规定的技术装备及应用水平标准； （4）注册资本不少于

人民币20万元； （5）有固定的工作场所，人均建筑面积不少

于10平方米。 四、城市建筑垃圾处置核准条件 建设单位、施

工单位或者建筑垃圾运输单位申请城市建筑垃圾处置核准，

需具备以下条件： （1）提交书面申请（包括建筑垃圾运输

的时间、路线和处置地点名称、施工单位与运输单位签订的

合同、建筑垃圾消纳场的土地用途证明）； （2）有消纳场

的场地平面图、进场路线图、具有相应的摊铺、碾压、除尘

、照明等机械和设备，有排水、消防等设施，有健全的环境

卫生和安全管理制度并得到有效执行； （3）具有建筑垃圾

分类处置的方案和对废混凝土、金属、木材等回收利用的方

案； （4）具有合法的道路运输经营许可证、车辆行驶证；

（5）具有健全的运输车辆运营、安全、质量、保养、行政管

理制度并得到有效执行； （6）运输车辆具备全密闭运输机

械装置或密闭苫盖装置、安装行驶及装卸记录仪和相应的建

筑垃圾分类运输设备。 五、从事城市生活垃圾经营性清扫、

收集、运输、处理服务审批条件 1、从事城市生活垃圾清扫

、收集、运输服务审批条件 （1）申请人是依法注册的企业

法人，从事垃圾清扫、收集的企业注册资本不少于人民币100

万元，从事垃圾运输的企业注册资本不少于人民币300万元；

（2）机械清扫能力达到总清扫能力的20％以上，机械清扫车

辆包括洒水车和清扫保洁车辆。机械清扫车辆应当具有自动

洒水、防尘、防遗撒、安全警示功能，安装车辆行驶及清扫

过程记录仪； （3）垃圾收集应当采用全密闭运输工具，并

应当具有分类收集功能； （4）垃圾运输应当采用全密闭自

动卸载车辆或船只，具有防臭味扩散、防遗撒、防渗沥液滴

漏功能，安装行驶及装卸记录仪； （5）具有健全的技术、

质量、安全和监测管理制度并得到有效执行； （6）具有合

法的道路运输经营许可证、车辆行驶证； （7）具有固定的

办公及机械、设备、车辆、船只停放场所。 2、从事城市生

活垃圾处理服务审批条件 （1）申请人是依法注册的企业法

人，规模小于100吨／日的卫生填埋场和堆肥厂的注册资本不

少于人民币 500万元，规模大于100吨／日的卫生填埋场和堆

肥厂的注册资本不少于人民币5000万元，焚烧厂的注册资本

不少于人民币1亿元； （2）卫生填埋场、堆肥厂和焚烧厂的

选址符合城乡规划，并取得规划许可文件； （3）有至少5名

具有初级以上专业技术职称的人员，其中包括环境工程、机

械、环境监测等专业的技术人员。技术负责人具有5年以上垃

圾处理工作经历，并具有中级以上专业技术职称； （4）城

市生活垃圾中转及处置单位具有完善的工艺运行、设备管理

、环境监测与保护、财务管理、生产安全、计量统计等方面

的管理制度并得到有效执行； （5）生活垃圾处理设施配备

沼气检测仪器，配备环境监测设施如渗沥液监测井、尾气取

样孔，安装在线监测系统等监测设备并与环境卫生行政主管

部门联网； （6）具有完善的生活垃圾渗沥液、沼气的利用

和处理技术方案，卫生填埋场对不同垃圾进行分区填埋方案

、生活垃圾处理的渗沥液、沼气、焚烧烟气、残渣等处理残

余物达标处理排放方案； （7）有控制污染和突发事件预案

。 六、城市排水许可证核发条件 接通和准备接通城市排水设

施排放污水的排水户，申请城市排水许可应当具备以下条件

： 1、提出排水许可申请，并填写《排水许可申请表》； 2、

污水排放口的设置符合城市排水专业规划的要求； 3、向城

市排水设施排放的污水，符合《污水综合排放标准》

（GB8978）、《污水排入城市下水道水质标准》（CJ3082）

和地方制定的污水排入城市排水设施的有关标准和规定； 4

、已按规定建设相应的污水处理设施； 5、已在排放口设置

专用检测井。 6、排放污水可能对城市排水设施正常运行造

成危害的重点排污工业企业，已在排放口安装至少能对水量

、pH，CODcr（或TOC）进行检测的在线检测装置； 7、其

他重点排污工业企业和重点排水户，具备至少能对水量、pH

，CODcr，SS和氨氮等进行检测的能力和相应的水量、水质

检测制度； 8、对各类施工作业临时排水中有沉淀物，足以

造成排水设施堵塞或者损坏的，排水户已修建预沉设施，且

排水经预沉设施处理后符合第3条规定的标准。 七、燃气设

施改动审批条件 1、有改动燃气设施的申请报告； 2、改动后

的燃气设施符合燃气专业规划、安全等相关规定； 3、有安

全施工的组织、设计和实施方案； 4、有安全防护及不影响

燃气用户安全正常用气的措施。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com